Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
02.04.2013
№
110-37-444-13

г. Саянск
Об утверждении Порядка сноса (переноса) движимого имущества на территории  муниципального образования «город Саянск»
В целях обеспечения рационального и эффективного использования земель на территории муниципального образования «город Саянск», на основании  статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 60, 62, 72, 76 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О муниципальном земельном контроле на территории  муниципального образования «город Саянск», утвержденным решением  Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.06.2012 № 61-67-12-41, руководствуясь ст. ст. 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сноса (переноса) движимого имущества на территории  муниципального образования «город Саянск» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает  в силу со дня его официального опубликования.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
Малинова М.А.

51870

Приложение

к постановлению администрации
городского округа муниципального образования
 «город Саянск»

От 02.04.2013 № 110-37-444-13
Порядок
  сноса (переноса) движимого имущества на территории  муниципального образования «город Саянск»
Раздел 1. Общие положения
1.1. Порядок сноса (переноса) движимого имущества на территории  муниципального образования «город Саянск»  (далее - Порядок) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с  Земельным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Положением «О муниципальном земельном контроле на территории  муниципального образования «город Саянск», утвержденным решением  Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.06.2012 № 61-67-12-41 и определяет процедуру сноса (переноса) самовольно размещенного движимого имущества на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, и не отведенных для этих целей в установленном законом порядке.

1.2. Для целей настоящего Порядка под движимым имуществом понимаются вещи, не относящиеся к недвижимости: временные сооружения - металлические гаражи, контейнеры, киоски, павильоны, рекламные конструкции, тарники, заборы, расположенные на земельных участках, не отведенных для этих целей в установленном законом и иными правовыми актами порядке.

1.3. Рассмотрение вопросов о самовольно размещенном движимом имуществе осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям).
1.4. Снос (перенос) движимого имущества и приведение земельных участков в первоначальное состояние осуществляется в добровольном или в судебном  порядке.

Раздел 2. Порядок сноса (переноса) движимого имущества
2.1. Снос (перенос) движимого имущества в добровольном порядке

2.1.1. При обнаружении факта самовольного размещения движимого имущества Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям уведомляет лицо, разместившее движимое имущество, о сносе (переносе) движимого имущества.

В уведомлении указываются дата составления уведомления; адрес (местоположение) земельного участка; разумный срок, в который должно быть снесено (перенесено) движимое имущество; фамилия, имя и отчество гражданина, индивидуального предпринимателя или название юридического лица, обязанного произвести снос либо перенос; действия, которые должны быть произведены; краткая характеристика сооружения, подлежащего сносу либо переносу.

2.1.2. Уведомление выдается лицу, осуществившему самовольное  размещение движимого имущества, под роспись или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении.

При отказе лица, осуществившего самовольное размещение движимого имущества, получить уведомление на нем делается соответствующая отметка с мотивировкой отказа, о чем должностным лицом Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям составляется соответствующий акт.

В случае, если лицо, осуществившее самовольное размещение движимого имущества, не установлено, уведомление вывешивается на самовольно размещенном движимом имуществе, что фиксируется должностным лицом Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям фотосъемкой и составлением соответствующего акта. При этом произвести снос (перенос) движимого имущества в уведомлении обязывается лицо, осуществившее данное размещение имущества, без указания фамилии, имени и отчества физического лица, индивидуального предпринимателя или названия юридического лица.

Кроме того, информация о сносе (переносе) движимого имущества, в отношении которого не установлено лицо, осуществившее самовольное  размещение движимого имущества, публикуется в газете «Саянские зори» не позднее 10 дней до дня осуществления сноса (переноса).

Если лицо, осуществившее самовольное размещение движимого имущества, по уважительным причинам не в состоянии выполнить снос либо перенос в установленный срок, то оно или уполномоченные им представители обязаны уведомить об этом Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям до истечения установленного срока.

Для целей настоящего Порядка под уважительными причинами понимаются обстоятельства, подтвержденные документально, в силу которых лицо не имеет возможности выполнить снос либо перенос самовольно размещенного движимого имущества в установленный срок. В этом случае течение срока сноса (переноса) приостанавливается Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям до устранения соответствующих уважительных причин.

2.1.3. Если Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям приняты все необходимые меры по оповещению нарушителя в самовольном размещении движимого имущества, а нарушившее лицо не предприняло никаких мер по добровольному сносу (переносу) движимого имущества и не предъявило доказательств наличия уважительных причин, по которым уведомление не исполнено, снос (перенос) осуществляется в судебном порядке.

2.2. Снос (перенос) движимого имущества в судебном порядке

2.2.1. По истечении срока, установленного для добровольного сноса (переноса) движимого имущества, Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям:

- в случае если лицо, осуществившее самовольное размещение движимого имущества, установлено, подготавливает пакет документов и передает его в отдел правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» для обращения в суд с иском о сносе (переносе) самовольно размещенного движимого имущества и приведении земельного участка в  пригодное для использования состояние;
- в случае если лицо, осуществившее  самовольное размещение   движимого имущества,  не   установлено,   подготавливает    распоряжение   администрации
городского округа муниципального образования «город Саянск» о переносе движимого имущества в отношении самовольно размещенного движимого имущества.

2.2.2. В распоряжении администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» указывается: адрес (местоположение) земельного участка; предварительные дата и время принудительного переноса; должностное лицо администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», ответственное за организацию принудительного переноса; место хранения переносимого движимого имущества. Распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» не позднее 10 дней до дня осуществления переноса вывешивается на фасаде самовольно размещенного движимого имущества, что фиксируется должностным лицом, ответственным за организацию переноса, фотосъемкой и составлением соответствующего акта. Информация о переносе движимого имущества, в отношении которого не установлено лицо, осуществившее его самовольное размещение, публикуется в газете «Саянские зори» не позднее 10 дней до дня осуществления переноса.
2.2.3. В назначенный срок, должностное лицо  Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям производит в присутствии участкового уполномоченного полиции либо иных должностных лиц органов внутренних дел перенос движимого имущества в принудительном порядке.

2.2.4. При переносе движимого имущества составляется акт, в котором указываются: дата, время начала и окончания работ по переносу,  местонахождение движимого имущества, место временного хранения. Акт подписывается всеми лицами, указанными в пункте 2.2.3 настоящего Порядка. Акт составляется в одном экземпляре.

2.2.5. При необходимости для осуществления переноса самовольно размещенного движимого имущества разрешается его вскрытие, о чем делается отметка в акте о переносе движимого имущества. При обнаружении внутри объекта материальных ценностей составляется их подробная опись, которая подписывается всеми лицами, указанными в пункте 2.2.3 настоящего Порядка, и прилагается к акту о переносе движимого имущества.

Если при вскрытии движимого имущества обнаружено автотранспортное средство, в опись заносится его подробное описание с указанием цвета, марки и государственного номера, а также результаты осмотра его внешней и внутренней частей, описание имущества, находящегося в автотранспортном средстве. Если автомобиль закрыт, то осматривается только внешняя часть, без описания имущества, находящегося в автотранспортном средстве.
Принимаются меры по установлению владельца автотранспортного средства. В случае выявления владельца самовольно размещенного движимого имущества проводится процедура, предусмотренная пунктом 2.1 либо абзацем 2 подпункта 2.2.1 пункта 2.2 настоящего Порядка.
2.2.6. Вывозимое движимое имущество регистрируется должностным лицом Комитета по управлению имуществом в специальной книге регистрации с описанием перенесенных объектов и указанием адреса, с которого перемещен объект движимого имущества. При вывозе делаются фотографии движимого имущества (ситуационная, детальная).

2.2.7. Самовольно размещенное движимое имущество и находящиеся в нем материальные ценности вывозятся в места временного хранения, которые определяются лицом (организацией), осуществляющим услуги по хранению.

Движимое имущество и материальные ценности передаются Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям лицу (организации), осуществляющему услуги по хранению, по акту приема-передачи.

Движимое имущество и материальные ценности, вывезенные в места временного хранения, закрываются способом, используемым до вскрытия, или сваркой.

Ответственность за хранение имущества возлагается на лицо (организацию), осуществляющее услуги по хранению, в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
Все затраты по переносу движимого имущества, его хранению производятся из средств местного бюджета.

2.2.8. Движимое имущество и материальные ценности, переданные на хранение в места временного хранения, выдаются владельцу по обращению его в течение 3-х месяцев в Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям при наличии документов, подтверждающих право на перенесенное имущество (материальные ценности), и после возмещения расходов, связанных с уведомлением лица, осуществившего самовольное размещение движимого имущества, а также расходов, понесенных при переносе движимого имущества, в том числе стоимости погрузочно-разгрузочных работ, транспортных расходов, стоимости хранения и охраны в местах временного хранения по фактическим затратам.
2.2.9. При отказе лица, разместившего движимое имущество, от оплаты произведенных работ взыскание осуществляется в судебном порядке.
2.2.10. Право муниципальной собственности  на невостребованное движимое имущество, материальные ценности приобретается в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации, и может быть реализовано с целью возмещения расходов, связанных со сносом (переносом) самовольно размещенного движимого имущества и его хранением.

Раздел 3. Заключительные положения
3.1. Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям ежегодно обобщает информацию о сносе (построек) движимого имущества, а также о признании права муниципальной собственности на такие объекты и представляет ее мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3.2. Все вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
PAGE